



### موافقت رهبر انقلاب با عفو ۳۰۰۰ نفر از محکومان

در آستانه سالروز میلاد حضرت ختمی مرتبت محمد مصطفی (ص) و حضرت امام صادق (ع)، رهبر انقلاب اسلامی با درخواست رئیس قوه قضائیه برای عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات حدود سه هزار نفر از محکومان محاکم موافقت کردند.

حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای در نامه‌ای به رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به فرارسیدن میلاد باسعادت پیامبر اسلام (ص) و امام صادق (ع) خواستار عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات «دو هزار و هشتصد و هشتاد و هفت» نفر از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضایی نیروهای مسلح و سازمان تعزیرات حکومتی شده بود.

### پزشکیان: هیچ اهریمنی جرأت فکر کردن به حمله علیه ایران را هم ندارد

مسعود پزشکیان دیروز در مراسم رژه نیروهای مسلح به مناسبت گرامیداشت چهل و چهارمین هفته دفاع مقدس، این مناسبت را یادآور خون شهدای بزرگی دانست که خون پاکشان را برای بقای انقلاب اسلامی و ملت عزیز ایران و سرافرازی کشور تقدیم کردند و با اشاره به هجرت زمانی هفته دفاع مقدس با هفته وحدت، اظهار داشت: وحدت نیروهای نظامی، مردمی و همه مردم عزیز ایران اسلامی بود که توانست تجاوز ناجوئمر دانه‌ای را که توسط کشورهای استعمار گر برای نابودی ایران و انقلاب اسلامی طراحی شده بود، خنثی کرده و به ناهمیدی بکشانند.

رئیس جمهور با تجلیل از ۸ سال فداکاری نیروهای مسلح، نیروهای مردمی و همه مردم ایران در سرتاسر کشور که امید دشمن به نابودی انقلاب اسلامی را ناامید کرد، افزود: به فرموده دوشمن متقیان حضرت علی (ع) نیروهای مسلح باعث عزت و امنیت و نماد وحدت و انسجام کشور هستند؛ در دفاع مقدس همه نیروهای مسلح زمینی، دریایی و هوایی ما و همه کسانیکه می‌توانستند از کشور و انقلاب دفاع کنند بـه میدان آمدند تا برای اولین بار در یک جنگ علیه این سرزمین، اجازه ندهیم حتی یک وجب خاک کشور به دست دشمن بیفتد.

پزشکیان با بیان اینکه تمام دنیای استکبار تلاش کرد تا نگذارند انقلاب اسلامی ملت ایران ادامه یابد، اما حضور مردم، رزمندگان، ارتش قهرمان و سپاه مقتدر ما باعث شد که با عزت از این آب و خاک دفاع شود، تصریح کر: امروز قدرت دفاعی ایران اسلامی در عرصه توان دفاعی و بازدارندگی به چنان رشد و سطحی رسیده که هیچ اهریمنی حتی جرأت و جسارت اینکه فکر تجاوز به ایران در ذهنش خطور کند را ندارد.

رئیس جمهور ادامه داد: این عزت و بزرگی حاصل از جان گذشتگی رزمندگان و تلاش نخبگان جوانی است که توانسته‌اند سا‌رایـه جایگاهی در عرصه دفاعی و قدرت بازدارندگی برسانند که برای تسلیح و تجهیز نیازی به دیگران و آرامش نداشتند، گفت: فرماندهان، نظامیان، ارتشیان، سپاهیان، دریاداران و نیروهای هوایی و زمینی که قدرت و اقتدار ما را در زمین و آسمان و دریا با عزت و سربلندی حفظ کرده و ارتقا می‌دهند، مایه افتخار، عزت و زینت ما و ایران اسلامی هستند.

پزشکیان با بیان اینکه اگر امت اسلامی وحدت داشته باشد، همه دنیا اعلام کنیم که ما علاوه بر آنکه قادریم از کشور خودمان دفاع کنیم، با وحدت و انسجام با کشورهای اسلامی و همراهی اینس عزیزان، قادریم منطقه خود را نیز در صلح و امنیت و آرامش حفظ کرده و عزت و سربلندی جامعه اسلامی را به رخ جهانیان بکشانیم، رزمین خونخوار، غاصب و نسل کش صهیونیستی را که نه به زن و بچه‌ها رح می‌کند و نه به پیر و جوان، با وحدت و انسجام سرر جای خود بنشانیم.

پزشکیان با بیان اینکه اگر امت اسلامی وحدت داشته باشد، رژیم صهیونیستی قادر نخواهد بود اینگونه بی‌محابا جنایت کند، گفت: به وجود همه شما عزیزان نیروهای مسلح کشور و رهبر عزیز انقلاب اسلامی با تدابیر و نگرش عمیق خود باعث وبانی چنین عزت و سربلندی است افتخار می‌کنیم و تلاش خواهیم کرد که قدرت و سربلندی نظام اسلامی را با تقویت و پشتیبانی از شما عزیزان همچنان حفظ کرده و ارتقا بخشیم.

### توانمندی‌های نیروی پدافند هوایی ارتش به نمایش در آمد

دیروز همزمان با میلاد با سعادت رسول اکرم (ص) در جریان رژه نیروهای مسلح در جوار مرقد بنیانگذار انقلاب اسلامی، توانمندی‌های نیروی پدافند هوایی ارتش به نمایش در آمد.
سلسامانه‌های نیروی پدافند هوایی ارتش در این رژه عبارت بودند از: رادار سامانه موشکی تلاش، سکوی پرتاب سامانه موشکی تلاش، رادار سامانه ۱۵ خرداد(جوشن)، سکوی پرتاب سامانه ۱۵ خرداد، صیاد تک خودرویی، موشک صیاد ۳ و ۴، خودروی TM سامانه دماوند، موشک اس ۲۰۰ منصوب بر روی سکو، رادار هادی سامانه مرصاد، رادار کاوش سامانه مرصاد، سکوی پرتاب فایر از کن مرصاد ۱۶، سامانه موشکی دزفول، سامانه موشکی نواب، سامانه مجید، رادار کاشف، رادار جلیلوند، سامانه راداری کاوش، سامانه MSSR، سامانه تروپو ارتباطی، سامانه ارتباطی مفتاح، پهباد کرا، پهباد انتحاری.

# ۲

«سیدعباس عراقچی»وزیر امور خارجه ایران با اشاره به جنایات تروریستی رژیم‌اسرائیل‌با تأکیدبسیار اینکه تهران با دقت اِیسن اقدامات را رصد و سیاست‌های خود را تنظیم می‌کند، گفت: رژیم اسرائیل قطعاً به اهداف خود برای افزایش تنش و جنگ نخواهد رسید ولی پاسخ جنایات‌های خود را خواهد گرفت.سیدعباس عراقچی در نیویورک، افزود: به اعتقاد من، رژیم صهیونیستی برای خروج از باتلاقی که خودش را در غزه گرفتار کرده است، بعد از یکسال جنگ و کشتار بیرحمانه مردم در غزه به هیچ یک از

رهبر معظم انقلاب:

# امت اسلامی می‌تواند رژیم صهیونیستی را از قلب جامعه اسلامی بر دارد

گروه سیاسی: هم‌زمان با سالروز میلاد حضرت ختمی

مرتبت محمد مصطفی (ص) و حضرت امام صادق (ع)، رهبر انقلاب اسلامی دیروز در دیدار جمعی از مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و مهمانان شرکت‌کننده در کنفرانس وحدت و همچنین قشرهای مختلف مردم، در سبزرگ نبوی رامت‌سازی بر شمر دندوب‌ا تا کید بر نقش‌خواص در شکل‌گیری امت اسلامی ووحدت دنیای اسلام گفتند:باشکل‌گیری امت اسلامی، مسلمانان با قدرت درونی خود می‌توانند غده سرطانی و خبیث رژیم صهیونی را از فلسطین بر داند و نفوذ و تسلط و دخالت زور گویانه امریکادر منطقه را نیز از بین ببرند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار با تبریک سالروز ولادت نبی اکرم (ص) و امام جعفر صادق (ع)، میلاد پیغمبر اسلام (ص) را مقدمه ختم نبوت یعنی نسخه نهایی و کامل سعادت بشر خواندند و گفتند:انبیاء الهی کاروان سالاران حرکت بشر در طول تاریخ هستند که هم راه را نشان می‌دهند و هم با بیدار کردن فطرت و نیروی اندیشه و خرد، به آحادانسان‌ها قدرت تشخیص راه می‌دهند.

ایشان شیوه دعوت پیامبران در مقاطع مختلف را متفاوت بر شمرند و با تأکید بر اینکه سرسلسله و قافله‌سالار اصلی و نهایی کاروان عظیم تاریخ بشر وجود مقدس پیامبر اسلام(ص) بودند،افزودند: پیغمبر اسلام برای زندگی، درس کامل و جامع و همه جانبه‌ای آورده

اهدافی که خودش تعیین کرده بود، نرسیده و این رژیم را در موقعیت یک موجود خطرناک در منطقه قرار داده است که بخاطر حفظ و نجات خودش از شرایط فعلی، به‌هر جانیتی حاضر است دست‌بزند و منطقه را دچار آتش و جنگ بکند.عراقچی اضافه کرد: جنایت‌هایی که اسرائیل این چند روزه انجام داده است و مسائلی که در لبنان به وجود آمد یا زدن‌های یک رژیم مستأصل هست که در یک بن بست خطرناک گرفتار شده است و سعی می‌کند کل منطقه را با خودش به این باتلاق بکشد.عراقچی ادامه



وَاطِيعُوا لِلَّهِ وَرَسُولِهِ وَلَا تَأْخُذْ بَعَثَاتُهُ

از خادم و پیامبرش شادانت کند و با یکدیگر ذراع کند، که از پی آن است شویب. ۱۶:۱۶

جنایت آنها مردان جنگی نیستند بلکه آحاد مردمند و وقتی در فلسطین نخواستند به مردان جنگی ضربه‌ای وارد کنند، خشم جاهلانه و خیانت‌آلود خود را بر سر نوزدان و کودکان و بیماران بیمارستان‌ها خالی کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای علت این وضعیت فاجعه‌بار را ناتوانی جامعه اسلامی در استفاده از قدرت درونی خود خواندند و با تأکید مجدد بر لزوم قطع کامل از تباطات اقتصادی کشورهای اسلامی با رژیم صهیونیستی، افزودند: کشورهای اسلامی باید از تباطات سیاسی با رژیم صهیونی رانیز به کلی تضعیف و حملات سیاسی و مطبوعاتی را تقویت کنند و صریحاً نشان دهند که در کنار ملت فلسطین قرار دارند. در ابتدای این دیدار، آقای دکتر پزشکیان رئیس‌جمهور با اشاره به سیر نبوی در ایجاد اتحاد و اخوت بین مسلمانان، راه جلوگیری از تجاوزات و جنایات رژیم صهیونیستی را بر ادوی و بدو حده شدن مسلمانان دانست و گفت: اگر مسلمانان متحد و پد وواجه بودند، رژیم صهیونیستی به خود جرأت جنایات کنونی و کشتار زنان و کودکان را نمی‌داد. رئیس‌جمهور در دفاع مقدس را نمونه‌ای بارز از تأثیر گذاری وحدت و مساجام دانست و خاطر نشان کرد: در دفاع مقدس، ملت ایران با وحدت درونی خود در مقابل دشمن متجاوز یعنی همه قدرت‌های دنیا از آن حمایت می‌کردند، ایستاد و اجازه نداد یک وجب از خاک کشور تصرف شود.

## بازی علی‌اف با دو کارت آنکارا و مسکو هم صدایی مرموز

تاکید دارند و خود را به عنوان نقش آفرین‌های کلیدی در شکل دادن به چشم انداز اقتصادی قفقاز جنوبی جلوه می‌دهند.
جابه طلیی‌های پروژه‌های زیربنایی، مانند کریدور حمل‌ونقل شرق به غرب راه آهن نخجوان-قارص، منافع ژئوپلیتیکی دو کشور را بیشتر تحکیم می‌کند.
بنابراین استراتژی امنیتی مشترک از پروژه‌های سرمایه‌گذاری ترکیه در توسعه زیرساخت‌ها و صنعت معدن در قره‌باغ محافظت می‌کند.
هنگامی که باک در سپتامبر ۲۰۲۳ کنترل کامل قره‌باغ کوهستانی را به دست گرفت، ترکیه از این کشور قاطعانه حمایت کرد و اردوغان به طور نمادین این موضوع را با بازدید فوری از نخجوان، منطقه‌ای از آذربایجان واقع در مرز ترکیه و آغاز ساخت خط لوله گازی که شبکه گاز ترکیه را به آن متصل می‌کند، تأیید کرد.
به دنبال آن ارتش‌های ترکیه و آذربایجان مانورهای نظامی مشترکی را در آذربایجان برگزار و آشکارا همکاری نظامی‌شان را عریان کردند.

■ **زنگزور و جالش ایروان و تهران**
در حال حاضر، یکسای موانع اصلی ایجاد معاهده صلح بین ارمنستان و آذربایجان، موضوع کریدور زنگزور است که ترکیه نیز در آن سهم بزرگی دارد. این کریدور که در بنیانه شوشا گشجانده شده، نه تنها حاکمیت ارمنستان را به خطر می‌اندازد، بلکه با منافع ایران نیز در تضاد است. این کریدور در حالی که ظاهر آن ارتباط بین آذربایجان و منطقه محصور آن، نخجوان را تسهیل می‌کند و از تباط مستقیم با ترکیه را ایجاد می‌کند، بیش از یک ارتباط ساده را نشان می‌دهد. همچنین نشان دهنده افزایش نفوذ ژئوپلیتیکی ترکیه است که به طور مشترک این کریدور را با روسیه کنترل خواهد کرد.
عادی سازی روابط ترکیه با ارمنستان نیز به حل این مشکل کریدور بستگی دارد. در نتیجه، پس از جنگ ۲۰۲۰، آشکار می‌شود که نزدیک شدن ترکیه و ارمنستان اساساً در چارچوب منافع استراتژیک آنکارا و باکوست و مانوری را آشکار می‌کند که لفاظی صلح و آشتی را تحت الشعاع قرار می‌دهد. به نظر می‌رسد آنکارا و باکو در ائتلاف جامع کنونی خود که فراتر از امور نظامی است و حوزه‌های اقتصادی، فرهنگی و دیپلماتیک را در بر می‌گیرد، هماهنگ عمل می‌کنند. از امنیت سیاسی گرفته تا اهداف استراتژیک مختلف، دو کشور قصد دارند با هماهنگی در مسیر معماری امنیتی منطقه‌ای و جهانی حرکت کنند. با نگاهی به آینده، اتحاد عمیق‌تر احتمالاً پیامدهای مهمی برای ژئوپلیتیک قفقاز خواهد داشت. تقویت روابط نظامی، ابتکارات دفاعی مشترک و هماهنگی در مورد مسائل بین‌المللی، جبهه واحدی را ایجاد می‌کند که به طور بالقوه می‌تواند پیوسته قدرت منطقه‌ای را در منطقه تغییر دهد.

روابط ارمنستان و فرانسه را به سخره گرفت و با تحقیر روابط دو بازرگر عامدانه تعامل آنها را خواهرانه توصیف کرد. در مقابل، اردوغان با ترغیب زنان آذربایجانی به داشتن حداقل پنج فرزند، بر ضرورت تولید مثل تأکید دارد. ماهیت جنسیتی لفاظی آن‌ها بر ایجاد مردسالاران‌های تأکیدی‌کنند که سیاست قدرت را در درون و بین این دو دولت شکل می‌دهد.

■ **بازی آذربایجان در زمین روسیه و ترکیه**
نفوذ فزاینده آنکارا در آذربایجان قابل توجه است و در پویایی اقتصادی و قدرت بازی‌گر مهم‌شهود می‌باشد. اگرچه آذربایجان، واقع در مدار پس از شوروی، به دنبال ایجاد تعادل استراتژیک بین روسیه و غرب است، اما با اطمینان اجزای می‌دهد تا جابه طلیی‌های امپریالیستی ترکیه در منطقه گسترش یابد. چارچوب‌بندی فرهنگی و قومی این جابه طلیی‌ها طبیعی‌تر به نظر می‌رسد و به راحتی می‌توان منافع واقعی نخبگان حاکم در هر دو کشور را پنهان کرد. ساختن یک هویت مشترک تکمیل‌کننده ساخت روایت امنیت جمعی است. بنابراین، در سال ۲۰۲۱، آذربایجان و ترکیه تصمیم گرفتند که اتحاد خود را با بیانیه شوش تقویت کنند و در مورد تحکیم شراکت راهبردی خود که عمدتاً حول یک اتحاد نظامی-امنیتی و تعمیق روابط اقتصادی شکل گرفته بود، تأمل کردند.
گفتمان پیروزی در جنگ ۴۴ روزه و دستیابی به حاکمیت آذربایجان نقطه قابل تأمل بود و روایتی را ساخت که همکاری نظامی-امنیتی دو ملت را توجیه می‌کرد. دو کشور به عنوان جلوه‌ای از پیوندهای مشترک تاریخی و فرهنگی، با تأکید بر اشتراک منافع و تهدیدات، استراتژی امنیتی مشترک خود را دنبال می‌کنند. این روایت تاریخی مشترک از تهدیدهای سنگین بنای ساختن یک هویت جمعی تبدیل می‌شود و این تصور را تقویت می‌کند که امنیت یکی از امنیت دیگری جدایی‌ناپذیر است. علاوه بر این، تشویق به همکاری رسانه‌ای در این اعلامیه نشان دهنده تلاشی هماهنگ برای شکل دهی و تبلیغ روایت مشترک و ارائه تصویری واحد است، تلاشی که در سه سال گذشته در رسانه‌های دو کشور مشهود بوده است. به همین ترتیب، در جریان انتخابات ترکیه در سال ۲۰۲۳، رسانه‌های آذربایجان صریحاً از دوغسان حمایت کردند. نکته قابل توجه ایجاب خبر گزار‌ی‌های مشترک مانند DHAppress و Turkic.World توسط حامیان دولت هر دو کشور با هدف هماهنگی جریان اطلاعات است.

■ **بازی ژئوپلیتیکی در قفقاز**
دو بازیگر در چنین شرایطی بر همکاری‌های اقتصادی به ویژه در بخش انرژی

### ایروانی: عاملان زخمی شدن سفیر ایران را مجازات خواهیم کرد

نماینده ایران در سازمان ملل اعلام کرد که عاملان زخمی شدن سفیرمان در بیروت را مجازات خواهیم کرد.ایروانی در جلسه شورای امنیت گفت: روش حمل وحشیانه اسرائیل در لبنان بی سابقه بود که باعث کشته شدن ۳۷ نفر و مجروح شدن هزاران نفر از جمله سفیر ایران در بیروت شده است وی ادامه داد: گزارش‌ها حاکی از این است اسرائیل می‌خواسته ۵ هزار نفر را از بین ببرد اما خیلی از این وسایل توزیع نشده بود. هدف قرار دادن سفیر ما بر خلاف قوانین دیپلماتی است. حملات آشکار اسرائیل قطعنامه وین را زیر سؤال برد.ایروانی خاطر نشان کرد: نسل کش اسرائیل در فلسطین و لبنان و هدف قرار دادن افسران هنیه در تهران نشان می‌دهد اسرائیل صلح و امنیت بین‌المللی را به خطر انداخته است. شورای امنیت متاسفانه کاری در خصوص جلوگیری از جنایات اسرائیل انجام نداده است.

### ایران کابوس ناتمام اسرائیل شده است

جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: رژیم صهیونیستی هر چه بیشتر وحشیگری کند عمر خود را کمتر می‌کند و به نابودی نزدیک‌تر می‌شود.امیر سرتیپ نوذر نعمتی در آیین رژه هفته دفاع مقدس در مشهد افزود: حدود یک سال است که رژیم تاین ندان مسلح صهیونیستی با کمک برخی کشورهای غربی به منطقه کوچک غزه حمله کرده و وحشیگری‌های متعدد کرده است وی گفت: این مقاومت‌ها در برابر رژیم صهیونیستی به نتیجه خواهد رسید و در آینده نزدیک پیروی جبهه مقاومت را جشن خواهیم گرفت.سرتیپ دوم ستادسروس امان‌اللهی فرمانده قرارگاه منطقه‌ای نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در شمال شرق کشور نیز در این آیین گفت: با توجه به تدابیر ستاد کل نیروهای مسلح و هماهنگی نیروهای مسلح و هووان استانداری مقرر شده است که ۹۳۰ کیلومتر از مرزهای شرقی مسدود شود و البته این روند آغاز شده است.

پس از انتشار خبر واردات خودر و با ارز حاصل از صادرات پسته توسط خودروسازان و واردکنندگان خودر و در سکوت خبری و اعتراضی که صادرکنندگان تخصصی پسته‌نسبت به‌این موضوع داشتند، حالا خبرها حاکی از تغییر این رویه‌است، به‌طوری که قرار است صادرکنندگان تخصصی پسته را صادر و ارز را در اختیار خودروسازان قرار دهند.گفته می‌شود که یک خودروساز بزرگ دولتی با اتحادیه صادرکنندگان خشکبار و یک خودروساز مونتاژی با انجمن پسته و انجمن خرما به توافق رسیده است و قرار است بین آن‌ها تهاات انجام شود و از این به بعد خودروسازان دخالتی در صادرات محصولات

### نجات پسته از دست خودروسازان!

کشاورزی نداشته باشند.در همین زمینه، محمدعلی رضایی، رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران به‌اقتصاد آنلاین گفت:به این صورت نیست که تهاات شود، قرار است بین تولیدکننده و صادرکننده محصولات کشاورزی به خصوصی پسته و خودروساز توافقاتی انجام شود و یک‌سری توافق نامه هم در حله نگارش است. رضایی افزود:قرار است که صادرکننده، محصولات کشاورزی را با کارت خود صادر کند، ارز را به خودروساز واگذار و رفع تعهد ارزی هم توسط خودروسازان انجام شود و در مقابل خودروساز با توافق ارز خود را بفر وشد.وی گفت:این روند، بسیار کار خوبی است و دیگر خودروساز

خودش محصولات کشاورزی را صادر نمی‌کند.رضایی تصریح کرد: سابق بر این خودروسازان به دلیل این که به‌ارز نیاز داشتند، شروع به صادرات پسته کردند که با مشکلات بسیاری مواجه شدند، ضمن این که چون کار تخصصی آن‌ها صادرات نبود به صادرات کشور لطمه می‌خورد.وی گفت:در حال حاضر این توافق انجام شده تا خودروساز، محصولات کشاورزی را صادر نکنند و این کار توسط صادرکننده‌ها و اتحادیه‌ها انجام شود.این توافق فعلاًمیان اتحادیه خشکبار و خودروسازان با محوریت صادرات پسته در جریان است و احتمالاً خرما هم اضافه شود.



تولیدی است که در این گلخانه و در فضای به شدت

انحصاری فعالیت می‌کنند.»

اظهار کرد: «فقدان وجود سیاست پولی درست باعث شده که در طی ۴۳ سال گذشته، در ۲۳ سال از این مدت با نرخ بهره حقیقی منفی مواجه باشیم. نرخ بهره حقیقی منفی نیز تنها به نفع کسانی است که قدرت در یافت وام دارند و به‌اسم تولید، با سرمایه‌گذاری در بازارهای موازی، تورم را تشدید می‌کنند.در مقابل، نرخ بهره حقیقی مثبت باعث بهبود وضعیت اقتصادی می‌شود، امکان زندگی عادی را برای مردم ایجاد کرده و تورم را مهار می‌کند.»

■ **مردم دیگر توان پرداخت هزینه نرخ بهره حقیقی منفی را ندارند**

این کارشناس اقتصادی در ادامه به واکنش‌ها در قبال افزایش نرخ بهره پرداخت و در این باره گفت: «متأسفانه در ۴۳ سال گذشته، با نرخ خریدن‌ها و به‌بازنه‌خره خوردن همین تولید محدود و انحصاری، هر بار اقدامی برای کنترل نرخ بهره حقیقی به سمت مثبت شدن صورت گرفته، واکنش‌های فراوانی را در پی داشته است.»

او ادامه داد: «مردم دیگر توان پرداخت هزینه شرکت‌ها

و تولیدکنندگان بی‌کیفیت، از محل نرخ بهره حقیقی

#### انتقاد یک کارشناس اقتصادی

از سیاست‌هایی که به دنبال

کنترل تورم است

# بار تورم فقط روی دوش مردم

یکی از معضلات مهمی که اقتصاد ایران در سال‌ها گذشته، همواره با آن مواجه بوده، نرخ بهره حقیقی منفی است. نرخ بهره حقیقی، از اختلاف نرخ بهره اسمی و تورم بدست می‌آید و منفی بودن آن به این معنیست که تورم بالاتر از نرخ بهره است. همین موضوع باعث شده که رانت‌های بسیاری برای دریافت وام بانکی ایجاد شود؛ چرا که وام گیرندگان می‌توانند با استفاده از مبلغ تسهیلات، دارایی بخرند و از سود افزایش قیمت آن، نه تنها اقساط وام را پرداخت کنند، بلکه به سودهای کلان دست یابند.

در این شرایط، هر بار که تلاش‌بی برای افزایش نرخ بهره اسمی و حرکت نرخ بهره حقیقی به سمت مثبت شدن صورت گرفته، بنگاه‌های اقتصادی با این استدلال که این روند، هزینه تأمین مالی آنها را افزایش داده و باعث رکود می‌شود، در مقابل این سیاست ایستاده‌اند.

پیمان مولوی، کارشناس اقتصادی، در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز علل ایجاد این شرایط و عواقب آن را بررسی کرده است.

مولوی در ابتدا گفت: «ما در اقتصادی گلخانه‌ای زندگی می‌کنیم که هر شهرروند ایرانی با تورمی که تحمل می‌کند، در حال بازپرداخت اقساط شرکت‌های

گروه اقتصادی: پس از گذشت ۶ماه از سال، فشارها برای تغییر مدل افزایش حقوق بیشتر شده‌است. از یک‌سوم مجلس از طرحی سخن می‌گوید که حقوق کارگران برابر با تورم افزایش پیدا کند و از سوی دیگر، فعالان کارگری، پیشنهادهای افزایش دیوار در سال حقوق کارگران را دارند. همه این طرح‌ها و پیشنهادات در شرایطی است که حداقل دریافتی کارگران در سال ۱۴۰۳ حدود ۱۱ میلیون تومان خواهد بود. آخرین گزارش مرکز آمار ایران نیز نشان می‌دهد که نرخ تورم سالانه مرادماه ۱۴۰۳، ۲۴۸٫۱ درصد شده است. در ماده ۴۱ قانون کار که مبنای قانونی اصلی برای تعیین دستمزد کارگران به شمار می‌آید، به‌صراحت تأکید شده است که حداقل دستمزد باید با توجه به نرخ تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی تعیین شود و حداقل دستمزد باید به حدی باشد که هزینه اجتناب‌نا را پوشش دهد. گرچه این ماده قانونی در ظاهر تکلیف افزایش دستمزد را روشن کرده‌ا، اما عمومیت بحث آن به‌گونه‌ای است که هر کدام از طرف‌ها به‌زم خود آن را تفسیر می‌کنند و در اغلب موارد، مصوبه نهایی دستمزد را با حواشی بسیار به تصویب می‌سانند. کارگران عین این ماده قانونی را مبنای قرار می‌دهند و ضمن محاسبه هزینه واقعی معیشت یک خانوار متوسط، بر لزوم جبران شکاف میان مزد و معیشت و همچنین افزایش دستمزد هر سال به میزان تورم واقعی اقتصاد تأکید می‌کنند. در این میان کارفرمایان اعلام می‌کنند و که تابع قانون هستند و از اجبایی که کارگران رانین‌اعضای خانواده تولید و صنعت می‌دانند، خود را موافق با افزایش دستمزد و کمک به معیشت کارگران معرفی می‌کنند، اما در ادامه با این استدلال که برخی از هزینه‌های معیشت کارگران نظیر مسکن، آموزش و بهداشت طبق قانون اساسی مربوط به دولت بوده و ربطی به کارفرمایان ندارد؛ میزان افزایش دستمزد را به‌شدت پایین‌تر از انتظار کارگران اعلام می‌کنند.

در نهایت نمایندگان دولت با این استدلال که دولت کارفرمای بزرگ کشور است و هزینه‌های معیشت کارگران نظیر مسکن، آموزش و بهداشت طبق قانون اساسی مربوط به دولت بوده و ربطی به کارفرمایان ندارد؛ میزان افزایش دستمزد را به‌شدت پایین‌تر از انتظار کارگران اعلام می‌کنند. در نهایت نمایندگان دولت با این استدلال که دولت کارفرمای بزرگ کشور است و هزینه‌های معیشت کارگران نظیر مسکن، آموزش و بهداشت طبق قانون اساسی مربوط به دولت بوده و ربطی به کارفرمایان ندارد؛ میزان افزایش دستمزد را به‌شدت پایین‌تر از انتظار کارگران اعلام می‌کنند.

در نهایت نمایندگان دولت با این استدلال که دولت کارفرمای بزرگ کشور است و هزینه‌های معیشت کارگران نظیر مسکن، آموزش و بهداشت طبق قانون اساسی مربوط به دولت بوده و ربطی به کارفرمایان ندارد؛ میزان افزایش دستمزد را به‌شدت پایین‌تر از انتظار کارگران اعلام می‌کنند. در نهایت نمایندگان دولت با این استدلال که دولت کارفرمای بزرگ کشور است و هزینه‌های معیشت کارگران نظیر مسکن، آموزش و بهداشت طبق قانون اساسی مربوط به دولت بوده و ربطی به کارفرمایان ندارد؛ میزان افزایش دستمزد را به‌شدت پایین‌تر از انتظار کارگران اعلام می‌کنند.

در نهایت نمایندگان دولت با این استدلال که دولت کارفرمای بزرگ کشور است و هزینه‌های معیشت کارگران نظیر مسکن، آموزش و بهداشت طبق قانون اساسی مربوط به دولت بوده و ربطی به کارفرمایان ندارد؛ میزان افزایش دستمزد را به‌شدت پایین‌تر از انتظار کارگران اعلام می‌کنند. در نهایت نمایندگان دولت با این استدلال که دولت کارفرمای بزرگ کشور است و هزینه‌های معیشت کارگران نظیر مسکن، آموزش و بهداشت طبق قانون اساسی مربوط به دولت بوده و ربطی به کارفرمایان ندارد؛ میزان افزایش دستمزد را به‌شدت پایین‌تر از انتظار کارگران اعلام می‌کنند.

مهدی اسماعیلی عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: به دلیل ملاحظات و صحبت‌هایی که برخی از مراجع معظم تقلید داشتند، در جلسه اخیر کمیسیون اجتماعی به هر حال به کلیت تعطیلی پنجشنبه و جمعه به عنوان تعطیلات آخر هفته به نوعی رأی داده شد. البته برخی از مسئولین و متولیان جامعه کارگری دغدغه‌ها، ایرادات و اشکالاتی را در آنجا مطرح کردند، تأکید ما هم همین است که یک تصمیمی بگیریم و قانونی را به تصویب برسانیم که شمولیت لازم را داشته باشد.

وی تأکید کرد: با فناوری‌های جدید تقریباً بازار اقتصادی تعطیل نمی‌شود لذا احساسم بر این است که چیزی را به آن صورت از دست نخواهیم داد و مرادوات اقتصادی ما با استفاده از فناوری‌های جدید طبیعتاً انجام خواهد گرفت، حال اگر یک زمانه هم شاهد بودیم که مشکلاتی وجود دارد به طرق مختلف می‌توانیم، جبران کنیم.

## بی میلی جوانان به کارکردن با دستمزدهای فعلی

■ **جزییات طرح جدید مجلس درباره دستمزد**

در این شرایط، حال کل نماینده مجلس از پیگیری برای تصویب طرحی خبر

داده که بر اساس آن حقوق کارگران برابر با تورم افزایش می‌یابد.

میثم ظهوریان درساره طرح اصلاح ماده ۴۱ قانون کار برای افزایش حقوق کارگران متناسب با تورم، گفته: اگر ما به دنبال رشد اقتصادی کشور هستیم، باید سهم طبقاتی از جامعه چون کارگران، کارمندان و بازنشستگان در این رشد اقتصادی حفظ شود. همچنین باید قدرت خرید حقوق بگیران حفظ شود و متناسب با تورم باشد. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرده: طی سال‌های اخیر عمده‌تأ افزایش حقوق‌ها از نرخ تورم کمتر بوده و این باعث شده قدرت خرید حقوق‌بگیران کاهش پیدا کند. در سال‌های گذشته به ویژه از سال ۱۳۹۷ به غیر از سال ۱۴۰۱ عملاً افزایش حقوق‌ها کمتر از نرخ تورم بوده است. رییس کمیته پولی، ارزی و بانکی مجلس شورای اسلامی توضیح داده: طبق ماده ۴۱ قانون کار، «باید افزایش حقوق با توجه به نرخ تورم باشد» که کلمه «با توجه» ابهام دارد و باعث شده است دولت این قانون را اجرا نکند و تفسیر نادرستی از قانون کند. برای مثال، در سال گذشته و در شرایطی که میزان تورم ۴۵ در صد بود، حقوق کارگران صرفاً ۲۲ درصد افزایش یافت. وی متذکر شده: ما سعی کردیم در طرح اصلاح ماده ۴۱ قانون کار این ابهام را حل کنیم و در این طرح آورده‌ایم که «افزایش حقوق حداقل به میزان نرخ تورم باشد». از سوی دیگر ما شسورای عالی کار و دولت را مکلف کنیم که افزایش حقوق به میزان تورم را انجام دهند تا حقوق کارگران تثبیت شود.

■ **پیشنهاد کارگران برای افزایش دو بار در سال دستمزد**
در کنار این، محسن باقری، یک مقام مسوول کارگری با اشاره به طرح اصلاح ماده ۴۱ قانون کار در مجلس و پیشنهاد افزایش دیوار در سال حقوق کارگران از سوی برخی فعالان کارگری، گفته: طبق قانون، شسورای عالی کار مکلف است همه ساله دستمزد کارگران را بر مبنای محاسبه نرخ تورم و سبد معیشت مشخص کند. در گذشته دولت‌ها سالی یک‌بار حقوق‌ها را افزایش می‌دادند، ولی اکنون شرایط اقتصادی به‌گونه‌ای است که تعیین یک‌بار در سال نمی‌تواند پاسخگوی هزینه‌های زندگی کارگران و حتی بازنشستگان باشد. به گفته او، با ورود به سال جدید به طور طبیعی افزایش قیمت حامل‌های انرژی، ایاب و دهاب، هزینه‌های درمان و اقلام خوراکی را شاهد هستیم؛ بنابراین این وقتی به طور متوسط قیمت‌ها به طور فصلی و بعضاً روزانه تغییر می‌کند طبیعی است که گذران زندگی برای کارگران دشوار شود و این مساله قدرت معیشت آنها را تنزل دهد.

عضو کانون همهانگی شورا‌های اسلامی کار استان تهران تصریح کرده: بند

### کدام دستگاه‌ها از تعطیلی پنجشنبه‌ها مستثنی شدند؟

سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: اعضای کمیسیون با کاهش ساعات کاری کارکنان دولت به ۴۰ ساعت در طول هفته موافقت کردند که بر این اساس روزهای کاری در هفته از شنبه تا چهارشنبه می‌شود.پولی داداشی با بیان اینکه برخی از دستگاه‌ها از تعطیلی پنجشنبه‌ها مستثنی شدند، بیان کرد: در بحث دستگاه‌هایی که از مصوبه تعطیلی پنجشنبه‌ها مستثنی شدند، مصداق تعیین دستگاه به سازمان برنامه و بودجه، سازمان اداری و امور استخدامی و معاونت‌های ریاست جمهوری واگذار شده که کدام‌ها ضرور تا باید برقرار باشند. پنجشنبه‌برای گمرک، سازمان امور مالیاتی، مراکز درمانی و این قبیل دستگاه‌ها که ضروری‌اند تعطیل نیست.وی افزود: ما بحث صادرات و واردات را در گمرک داریم؛ لذا گمرک نمی‌تواند تعطیل باشد؛ زیرا اگر بحث تجارت تعطیل شود، خسارت زیادی به اقتصاد کشور وارد می‌شود. بنابراین، پنجشنبه برای گمرک، سازمان امور مالیاتی، مراکز درمانی و دستگاه‌های ضروری تعطیل نیست.

# ۳

### اقتصاد و بازار

# تشریح اقتصاد

یکشنبه ۱۰ مهر ماه ۱۴۰۳ - سال هشتم - شماره ۱۸۹۷

### رویداد

### گوشت یخ‌زده هم گران شد

رصد بازار کالاهای اساسی نشان می‌دهد هر بسته گوشت تازه گوساله با قیمت دولتی ۲۸۵ هزار تومان در حال عرضه است در حالی که هر بسته یک کیلو گرمی گوشت یخ زده گوساله بین ۳۰۵ تا ۳۱۵ هزار تومان عرضه می‌شود. قیمت متفاوت در حالی که انتظار است گوشت گرم نرخ جواد آزاد، مدیر عامل اتحادیه سراسری صنعت دام پروران همگام کشور در این خصوص گفت: این امر به منبع تأمین ارز این دو گوشت قرمز تازه و یخ زده بر می‌گردد. تأمین ارز گوشت گرم گوساله تالار اول و ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان دارد و ارز تأمین شده برای گوشت یخ زده تالار دوم و ارز حدود ۴۲ هزار تومانی است.

وی افزود: در حالی که برای واردات دام پایه پروار ۶ماه در خواست تخصیص ارز شده اما هنوز ارزی تخصیص داده نشده است. این فعال صنفی عنوان کرد: در حال رایزنی هستیم تا برای جلوگیری از خارج شدن این محصولات از فروشگاه‌ها و فروش باقیمت بالاتر در برخی فروشگاه‌های آنلاین، ارز مورد نیاز هر دو نوع گوشت از تالار دوم تأمین شود.

آزاد با اشاره به آمار واردات گوشت در سال جاری، گفت: از ابتدای امسال و در ۳ ماه نخست ۵۱ هزار تن گوشت قرمز وارد کشور شده که تغییری در قیمت این محصول در بازار داخلی نداشته است. از سوی دیگر در این ماه قیمت دام زنده کاهش یافته زیرا عرضه برای فروش دام به دلیل کمبود نقدینگی و تأمین منابع مالی برای تهیه علوفه، زیاد شده است.

آزاد عنوان کرد: در حال حاضر گوساله نر زنده که بالاترین قیمت را دارد هبر کیلو گرم ۱۷۰ هزار تومان بوده هر کیلو گرم گوشت آن باید ۳۷۰ هزار تومان باشد در حالی که این نرخ در بازار بین ۴۲۰ تا ۴۵۰ هزار تومان است. وی اضافه کرد: گوسفند نر زنده هم هر کیلو گرم ۲۷۰ هزار تومان قیمت گذاری شده و قیمت گوشت آن باید بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ تومان باشد اما ۸۸۰ تا ۹۰۰ تومان به فروش می‌رسد. پرسش این است، چرا با وجود واردات گوشت قیمت‌ها تفاوت نکرده است؟

آزاد عنوان کرد: در حال حاضر گوساله نر زنده که بالاترین قیمت را دارد هبر کیلو گرم ۱۷۰ هزار تومان بوده هر کیلو گرم گوشت آن باید ۳۷۰ هزار تومان باشد در حالی که این نرخ در بازار بین ۴۲۰ تا ۴۵۰ هزار تومان است. وی اضافه کرد: گوسفند نر زنده هم هر کیلو گرم ۲۷۰ هزار تومان قیمت گذاری شده و قیمت گوشت آن باید بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ تومان باشد اما ۸۸۰ تا ۹۰۰ تومان به فروش می‌رسد. پرسش این است، چرا با وجود واردات گوشت قیمت‌ها تفاوت نکرده است؟

### چرا یک میلیون تومان متناسب‌سازی برای بازنشستگان کارگری واریز نشد؟

بازنشستگان کشوری و لشگری، برای دو ماه، تیر و مرداد، یک میلیون تومان بابت علی الحساب متناسب سازی دریافت کردند؛ این در حالیست که این مبالغ علیرغم وعده‌های بسیار برای بازنشستگان کارگری واریز نشده است. «حسین‌احمد عبائی حسینی» رئیس هیئت مدیره کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی استان خوزستان و بازرس کانون عالی کشور در این رابطه گفت: در زمینه اجرای همسان سازی به قانون عمل نشد؛ قرار بود ۴۰درصد این متناسب سازی سال اول بر نامه هفتم به بازنشستگان پرداخت شود اما متأسفانه با گذشت ۶ ماه از سال هنوز اجرایی شدن آن در هاله‌ای از ابهام است.

او ادامه داد: نه تنها احکام همسان سازی صادر نشد بلکه پرداخت معوقات آن هم به فراموشی سپرده شده است؛ موضوع دیگری که بازنشستگان را زجر می‌دهد تبعیض ناروا در میان بازنشستگان صندوق‌ها است؛ زیرا ماه قبل یک میلیون تومان علی الحساب متناسب سازی برای بازنشستگان کشوری و لشکری پرداخت شده اما هنوز به بازنشستگان تأمین اجتماعی پرداخت نشده است.

عبائی حسینی افزود: اجرای متناسب سازی منتظر تصویب لایحه دولت در مجلس است که انتظار داریم هر چه سریعتر این لایحه در مجلس به تصویب برسد تا احکام متناسب سازی در اسرع وقت صادر شود. بازنشستگان بیش از شش ماه در انتظار مانده‌اند.

## لیه کمیاب شد

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی گفت: بازار برنج پاکستانی و هندی بدلیل کمبود با نوسان قیمت روبرو شده است. اخیراً لیه در بازار کمیاب شده به طوری‌که قیمت آن ظرف ۲۰ روز گذشته از ۵۵ به ۷۸ هزار تومان رسیده است و نرخ شکر هم مشخص شد.

رضا کنگری گفت: ورود اتحادیه بنکداران به بحث توزیع شکر برای صنف موجب شده تا بازار به آرامش برسد.

به گفته او، هم اکنون هر کیلو شکر با نرخ ۳۸ هزار و ۵۰۰ تومان در اختیار بنکداران و ۴۲ هزار و ۵۰۰ تومان بدست مصرف‌کننده نهایی می‌رسد، بر این اساس بصورت امتحانی چند واحد صنفی را به بازار گاه معرفی کردیم و این چالش به مرور بهبود می‌یابد.

کنگری ادامه داد: با ورود اتحادیه بنکداران مشکل بازار شکر در حال مرتفع شدن است به طوری‌که شکر با نرخ مصوب توزیع می‌شود. وی از افزایش قیمت برنج خیر داد و گفت: علی‌رغم ممنوعیت واردات و عدم ترخیص در فصل برداشت، بازار برنج پاکستانی و هندی بدلیل کمبود با نوسان قیمت روبرو شده است به طوری‌که قیمت برنج پاکستانی از ۳۷ هزار تومان به ۵۰ هزار تومان و هندی از ۴۶ هزار تومان به ۶۵ هزار تومان رسیده است.

کنگری با بیان اینکه بازار برنج ایرانی از ثبات نسبی برخوردار است، افزود: قیمت کنونی هر کیلو برنج هاشمی در بنکداری‌ها ۱۰۰ هزار تومان و بر محصول ۵۵ تا ۶۰ تومان است و بدلیل توازن میان عرضه و تقاضا نوسانی در بحث بازار برنج ایرانی نداریم و در برنج خارجی از دید تقاضا در برابر عرضه منجر به نوسان شده است.

## ک

همیشه مثبت باشد. مثل آمریکا که در چهل سال گذشته، نرخ بهره حقیقی تنها برای دو سال و نیم منفی بوده و در باقی این مدت، همیشه مثبت باقی مانده است.»

■ **سیاست فعلی بانک مرکزی منجر به کنترل تورم خواهد شد**

این کارشناس اقتصادی به سیاست‌های کنونی بانک مرکزی اشاره کرد و توضیح داد که این سیاست‌ها می‌توانند نرخ بهره حقیقی را به سمت مثبت هدایت کنند. او در این باره گفت: «اگر روند کنونی کنترل نقدینگی ادامه یابد، تورم امسال به ۳۰ درصد خواهد رسید. در این شرایط، با حفظ نرخ بهره کنونی، نرخ بهره حقیقی به سمت نرخ بهره صفر سوق پیدای می‌کند و در نهایت به سمت مثبت حرکت خواهد کرد.»

مولوی در پایان خاطر نشان کرد: «سیاست فعلی بانک مرکزی منجر به کنترل تورم خواهد شد، اما آذی‌نفعان در اقتصاد ایران با هر روشی در تلاشند تا تغییراتی ایجاد کنند به نحی که تورم حقیقی را منفی نگه دارند؛ به طوری که مردم با تورم، نرخ بهره آنها را پرداخت کنند. این‌ی‌نفعان قصد دارند ثروت‌مندتر شوند، حق انتخاب مردم را محدود کنند و از جیب مردم هزینه‌های کارآفرینان را تأمین کنند.»

### مجید گودرزی، کارشناس بازار مسکن: رواج فروش دلاری مسکن در مناطق لوکس تهران

بررسی‌های میدانی از بازار مسکن به‌ویژه در مناطق لوکس تهران حاکی از معامله‌ی ملک با قیمت‌های دلاری است. پدیده‌ای که قانونی شمرده نمی‌شود، اما تا کنون نیز دولت نتوانسته‌ی اقدامی برای مقابله با آن انجام دهد.
مجید گودرزی، کارشناس بازار مسکن در این باره معتقد است، در یک کلاهبرداری آشکار مافیایی مسکن در تلاش است، خانه‌ای را که با ریال و توسط کارگری با مزد ۱۲ میلیون تومان ساخته می‌شود، با قیمت‌های جهانی مقایسه کند. کاهش ارزش پول ملی طی سال‌های گذشته باعث شده تعداد، ارزش و حتی نحوهٔ معاملات در بازارهای مالی و سرمایه‌های دستخوش تغییراتی شود که پیش از آن به ندرت اتفاق می‌افتاد. مردم تلاش بیشتری برای حفظ ارزش سرمایه خود دارند و برای این هدف به‌نظر می‌رسد تبدیل سرمایه‌ها به کالا‌هایی مانند دلار و طلا مطمئن‌ترین راه برای آنها باشد.در این بین بازار مسکن نیز از این قاعده‌ی مستثنی نبوده و حالا شواهد حاکی از آن است که برخی مالسکان تمایل دارند تا ملک خود را به‌ازای دریافت دلار و دیگر کالا‌های سرمایه‌ای به جای ریال به فروش برسانند.مشاوران املاک می‌گویند این اتفاق در بازار عمومی مسکن رواج لایبی ندارد، اما با این حال مالکانی به‌ویژه در بازار مسکن مناطق لوکس تهران ملک خود را در ازای دلار به فروش می‌رسانند که به دلیل تفاوت ارزش ریال در برابر دلار، منجر به ناترازی قیمت‌ها در بازار مسکن می‌شود.صدمات رشد قیمت دلار به بخش‌های دیگر نیز سرایت کرده است.

مجید گودرزی، کارشناس بازار مسکن به تجارت‌نیوز گفت: «شرایطی در اقتصاد کشور ایجاد شده که منشأ و ریشه آن در بازار ارز است؛ در زمان دولت‌های یازدهم و دوازدهم، دولت مجوز افزایش قیمت ارز را به بهانه تحریم و قاچاق ارز گرفت و متأسفانه در این هشت سال قیمت ارز حدود ۹۰۰ درصد افزایش یافت.» او ادامه داد: «در این بین کسانی که مصرف‌کننده یا واردکننده بودند به‌شدت تحت فشار قرار گرفتند، اما صادرکنندگان بدون ایران، به یک ارزش افزوده بیشتر به حاشیه‌های سود آنچنانی دست پیدا کردند و اکنون نیز از ذی‌نفعان اصلی افزایش قیمت ارز هستند.» گودرزی همچنین عنوان کرد: «این روند در بخش‌های داخلی نیز در حال تکرار است. برای مثال در حوزه مسکن غالباً بیش از ۹۵ درصد مصالح و منابع برای ساخت مسکن از داخل تأمین می‌شود؛ ولی در یک سوءاستفاده، کلاهبرداری آشکار و یک ظلم فاحش، مافیایی مسکن در تلاش است، خانه‌ای که با ریال و توسط کارگری با مزد ۱۲ میلیون تومان ساخته می‌شود را با قیمت‌های جهانی مقایسه کند.»

# ۴

### راه و مسکن

# باز

**عدم نظارت بر این جنس از فعالیت مخرب بانک‌ها سبب شده تا بازار مسکن ایران به نحو قابل توجهی تحت تأثیر تحركات بانک‌ها در این جنس از بازار قرار گیرد. اساسا بانک‌ها افزایش قیمت ارز را به بهانه تحریم و قاچاق ارز گرفت و متأسفانه در این هشت سال قیمت ارز حدود ۹۰۰ درصد افزایش یافت. او ادامه داد: «در این بین کسانی که مصرف‌کننده یا واردکننده بودند به‌شدت تحت فشار قرار گرفتند، اما صادرکنندگان بدون ارزش افزوده بیشتر به حاشیه‌های سود آنچنانی دست پیدا کردند و اکنون نیز از ذی‌نفعان اصلی افزایش قیمت ارز هستند.» گودرزی همچنین عنوان کرد: «این روند در بخش‌های داخلی نیز در حال تکرار است. برای مثال در حوزه مسکن غالباً بیش از ۹۵ درصد مصالح و منابع برای ساخت مسکن از داخل تأمین می‌شود؛ ولی در یک سوءاستفاده، کلاهبرداری آشکار و یک ظلم فاحش، مافیایی مسکن در تلاش است، خانه‌ای که با ریال و توسط کارگری با مزد ۱۲ میلیون تومان ساخته می‌شود را با قیمت‌های جهانی مقایسه کند.»**

### لزوم اصلاح آیین نامه واردات خودرو

**مسیح فرزانه**

کارشناس بازار خودرو

یکی از موفق‌ترین دوره‌هایی که واردات در کشور ما اتفاق افتاد برمی‌گردد به قبل از سال ۹۷ و ۱۰ سال قبل از آن. در سال ۹۴ نزدیک به ۱۰۲ هزار دستگاه قبل از کشور شد، ما در یک پروسه ۱۰ ساله به صورت میانگین ۵۰ هزار دستگاه خودرو در کشور وارد کردیم. یک قانون نانوشته‌ای بود که هنوز هم هست که ۱۰ درصد از میزان تولیدی که خودروسازها در کشور دارند باید واردات اتفاق بیفتد که بتواند به تنظیم‌گری کمک کند.یعنی بر فرض مثال در سال گذشته خودروسازهای ما یک میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه خودرو تولید کردند. ۱۰ درصد این عدد می‌شود ۱۲۰ هزار دستگاه که نیاز بازار است. پس اگر عطف به ماسبق کنیم و به قبل سال ۹۷ برگردیم به همان میانگین ۵۰ هزار دستگاه می‌رسیم. یاد در نظر گرفتن تعداد این سال‌هایی که واردات ممنوع بوده اگر بازار قرار باشد به یک تنظیم‌گری نرمال و نه خیلی عالی برسد، ما نایاب به ۳۰۰ هزار دستگاه

**«نقش اقتصاد» از فعالیت‌های مخرب**

**در بازار مسکن گزارش می‌دهد**

# سایه‌سنگین بانک‌ها بر بازار مسکن

**سامان سفالگر**

روزنامه‌نگار

بانک مرکزی کشورمان در آخرین گزارش خود در رابطه با بازار مسکن ایران، میانگین قیمتی هر متر مربع مسکن در تهران را ۸۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اعلام کرده است. عددی که در مقایسه با ماه قبل و همچنین دوره زمانی مشابه سال گذشته، از افزایش ۱٫۲ و ۱۶٫۸ درصدی حکایت دارد. به گزارش «نقش اقتصاد»، در این راستا، بسیاری از صاحب‌نظران و تحلیلگران بازار مسکن نیز به این مسئله اشاره دارند که با توجه به تداوم تحریم‌های خارجی علیه ایران و البته ادامه یافتن برخی نواقص و مشکلات ساختاری و مدیریتی در کلیت اقتصاد ایران، انتظار کاهش قیمت در بازار مسکن کشورمان چندان منطقی نیست و این بازار همچنان روی ریل گرانی حرکت خواهد کرد.

خودرو داریم. صحبت‌های آقای همتی نشانه خوبی است و اگر اجراشود که عالی می‌شود، ولی فعلا اثرش این است که با مطرح شدن این موضوع بازار خودرو با رکود بیشتری مواجه شده است. به این دلیل که یک امیدوی هم در سطح جامعه و هم در سطح بازار ایجاد شده است. به عبارتی بازار خودرو در چار رکود توری است که دلایل آن امید به آمدن برندهای بیشتر و خودروهایی با آپشن بیشتر است. صحبت‌های آقای همتی از دید من ابهام نیز دارد. این که وقتی صحبت از یک میلیارد دلار می‌شود، آیا این یک میلیارد دلار قرار است که به عددی که امسال آمده اضافه شود یا در مجموع قرار است این میزان تخصیص داده شود؟ علاوه بر این به گفته وی یکسک کد دیگر می‌توان در توییت آقای همتی دید. ایشان گفتند که گره کور واردات، من این را به افزایش انتقادات و شکایاتی که واردکننده‌ها از ابتدای امسال داشتند، تعمیم می‌دهم. این‌ها مشکلاتی را بابت تخصیص ارز داشتند که هنوز هم ادامه دارد. به نظر توییت آقای همتی اشاره به همین گره داشته و به رغم تذکده و انکار

در این راستا، آسیب‌شناسی مشکلات

بازار مسکن کشور، در سال‌های اخیر و وضعیت کنونی، یکی از موضوعات اساسی بوده و هست که شمار زیادی از توروسین‌ها و تحلیلگران اقتصادی به آن معطوف هستند. در این رابطه، کتاب‌ها و مقالات و موضع‌گیری‌های فراوانی با محوریت ارائه پیشنهاد‌های مختلف جهت ایجاد بهبود در بازار مسکن ایران منتشر و مطرح شده است. با این حال، ورای همه مشکلاتی که در بازار مسکن کشورمان قابل مشاهده هستند، به طور خاص یک مورد از اهمیت زیادی بر خوردار است و مخاطب قرار دادن مؤثر آن، می‌تواند به سهیم خود تحولات مثبتی را در بازار مسکن کشورمان ایجاد کند. آن متغیر نیز چیزی جز فعالیت بنگاه داری و واسطه‌های بانک‌ها در بازار مسکن ایران نیست. این مسئله به قدری جدی است که «علیرضامحمدی» از کارشناسان بخش مسکن کشورمان به تازگی در موضع‌گیری به‌این‌مسئله اشاره داشته که «بانک‌ها بزرگ‌ترین مافیایی هستند که در بخش مسکن ایران، فعالیت دارند». وی خاطر نشان کرد، «این گزاره که بانک‌ها املاک‌زادی در اختیار داشته باشند، به‌منابه نمودی از موفقیت آن‌ها و بالا رفتن تراز مالیشان در نظر گرفته می‌شود.

مسئولان قبلی، واردکننده‌ها در بحث مشکلات تخصیص ارز راست می‌گفتند، اما باید یادآور شد با این همه صرفا با ۵۰ هزار دستگاه حتی در دو تا سه سال آینده هم به حاشیه امن و آرامش نمی‌رسند و روند تخصیص ارز و ثبت سفارش باید حداقل در دوره اول دولت چهاردهم بدون وقفه ادامه‌دار باشد.دای کاش وزیر جدید صنعت یک کار گره‌گویی با سازمان توسعه تشکیل دهد تا آیین‌نامه واردات خودرو به‌خصوص چندبند کلان آن را اصلاح کنند؛ یعنی اگر قرار بر اهمیت به واردات در دولت چهاردهم باشد دو یا سه‌بند از این آیین‌نامه باید اصلاح شود. در این صورت می‌تواند به کاهش قیمت خودرو وارداتی و معقول شدن آن کمک کند؛ البته این جدا از آن مسائل توری و قیمت ارز است. یکی از این اصلاحات در مورد محدودیتی است که در این طرح با خودروهایی ۲۵۰۰ خودرویی لحاظ شده است. یکی هم سقف محدودکننده ۲۰ هزار دلار است. این عملا باعث می‌شود حتی ما به هر میزان یعنی در بهترین شرایط ارزی در کشور بخواهیم خودرو وارد کنیم و نمی‌توانید بازار را با خودروهایی که بیش از این

معادله‌ای که سبب شده تا بانک‌ها علاقه‌ای به از دست دادن املاک قابل توجه در کنترل خود نداشته باشند." عدم نظارت بر این جنس از فعالیت مخرب بانک‌ها سبب شده تا بازار مسکن ایران به نحو قابل توجهی تحت تأثیر تحركات بانک‌ها در این بازار قرار گیرد. اساسا بانک‌ها به دلیل وزن سنگین خود در بازار مسکن ایران، به یک مانع در مسیر تحقق تحولات مثبت در این بازار تبدیل شده‌اند و کاهش قیمت مسکن به هیچ‌عنوان به نفع آن‌ها نیست. البته که فعالیت‌های سوداگرانه بانک‌ها در بازار مسکن و اثرگذاری مخرب این موضوع بر بازار مذکور، به هیچ‌عنوان پدیده ناز‌های نیست. با این حال، این موضوع و یا بهتر بگوییم چالش را باید مشکلی ارزیابی کنیم که توجه‌چندانی از حیث عملی به آن نمی‌شود. جالب است که تاکنون بارها و بارها بسیاری از تحلیلگران اقتصادی تأکید داشته‌اند که بانک‌ها با تولید روزهانه چیزی بین ۵ تا ۷ هزار میلیارد دلار تومان پول بی‌کیفیت، نقشی مهم در رشد و بحران نقدینگی کشور و افزایش نرخ تورم بازی می‌کنند. با این حال، سال به سال شاهد دتر شدن عملکرد بانک‌ها در این حوزه و منتقل شدن تبعات منفی این موضوع به مردم

بوده‌ایم. در مورد بازار مسکن نیز نوعی انفعال عجیب در مورد کنشگری منفی بانک‌ها قابل مشاهده است که انگار قرار نیست برای مقابله با این مساله سیاست‌ها و اقدامات جدی در دستور کار قرار گیرد. از این رو، شاهدیم که از یک دولت به دولت دیگر، در هر همان پاشنه‌سابق می‌چرخد و بانک‌ها نه تنها نسبت به اصلاح برخی رویه‌های مخرب خود به‌ویژه در بازاری نظیر بازار مسکن اقدام نمی‌کنند بلکه بر عکس، دامنه‌های کنش‌های غیرسازنده خود را گسترش هم می‌بخشند. اگر تحریم یک مؤلفه خارجی باشد که اقتصاد ایران را به نحوی منفی تحت تأثیر قرار می‌دهد و کنترل آن دست ما نیست،



فعالیت‌های منفی بانک‌ها در بازار مسکن و یاد حوزه تشدید بحران نقدینگی و تورم در کنترل ماست و می‌توانیم بخش زیادی از فشارها علیه اقتصاد ایران را با کنش‌های به موقع و درست جریان حکمرانی در برخورد با رنده‌ها و رویه‌های نادرست کاهش دهیم. با این حال، باید منظر ماند و دید که آیا دولت چهاردهم نیز بنا را بر انفعال و عدم اصلاح‌سازو کارها و ساختارهای بانکی قرار می‌دهد یا خیر این دولت سیاست‌های تازه‌ای را در این رابطه در دستور کار قرار می‌دهد. موضوعی که می‌تواند نویدبخش تحولات مثبت در بازار مسکن کشورمان باشد.

### جامعه

www.naghsheeghtesadonline.ir

با این وجود برخی تلاش کردند وضعیت پیش آمده برای استادان و دانشجویان در دانشگاه‌ها را نادیده بگیرند یا کم‌رنگ جلوه بدهند، یکی از این تلاش‌ها مربوط به مقیمی، رئیس سابق دانشگاه تهران بود، اسفند سال گذشته بود که او گفت: «هیچ استاد اخراجی در دانشگاه تهران نداریم، اگر یک مورد اخراجی اساتید پیدا کردید، به من معرفی کنید. آمادگی کامل دارم که یک جلسه یا حضور رسانه‌ها برگزار کنم و با این اساتاد مدعی اخراج مناظره کنم.» اما صحبت‌های مقیمی سبب واکنش تعدادی از استادان دانشگاه تهران شد، ابراهیم بای سلامی، جامعه‌شناس همان موقع به گفت: ««من در بهمن ماه سال ۱۴۰۱ بعد از ۱۴ سال عضویت در هیات علمی با اطلاع از قطع ارتباط استخدامی از دانشگاه تهران اخراج شدم.

متأسفانه نهادهای امنیتی و گزینشی از استادان سال‌ها قبل اجازه ندادند برخی از استادان تبدیل وضعیت شوند و از وضعیت قراردادی به رسمی آزمایشی برسند و همچنین در مرحله بعد رسمی شوند.» همچنین آذین موحه، استاد دانشکده هنرهای زیبادانشگاه تهران در واکنش به صحبت‌های مقیمی با بیان این‌که «حکم انفعال از خدمت» گرفته است گفت: «رئیس دانشگاه تهران می‌فرماید کسی را اخراج نکرده‌اند، بسیار خوب، شاید اخراج را درست گفته باشند، اما باید از ایشان پرسید اساتیدی که ممنوع‌الکار، تعلیق، منفصل از خدمت و قطع رابطه شده‌اند چطور؟ آیا بدنه هیئت علمی همچون قبل از شهریور ۱۴۰۱ همگی مشغول به خدمت هستند؟ من که نیستم، بنده کماکان ممنوع‌الکار و در انفعال موقت به سر می‌برم.» در باره اخراج استادان از دانشگاه تقی‌آزادار یکی، جامعه‌شناس و استاد دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران گفت که: «من در علوم اجتماعی حداقل ۱۲ نفر آدمی شناسم



که مورد حذف، بازنستگی و اخراج قرار گرفته‌اند. ولی شاید هشت نفر آن‌ها کلا رفته‌اند و چهار نفر آنها هم دار نمی‌چرخند و هنوز بلا تکلیف هستند.»
■ **دادن فرصت دوباره به استادان و دانشجویان اخراجی**
ماجرای اخراج برخی استادان ودانشجویان در دولت قبل به جایی نرسید تا این‌که دولت چهاردهم به ریاست مسعود پزشکیان از مردم‌رای گرفت. پزشکیان همان‌طور که در مناظره‌های انتخاباتی گفته بود تلاش کرد د جای وثاق را با دعوای خود کند. از این روی بعد از انتخاب وزرای علوم و بهداشت شد، ابراهیم بای سلامی، جامعه‌شناس همان موقع به گفت: ««من در بهمن ماه سال ۱۴۰۱ بعد از ۱۴ سال عضویت در هیات علمی با اطلاع از قطع ارتباط استخدامی از دانشگاه تهران اخراج شدم. متأسفانه نهادهای امنیتی و گزینشی از استادان سال‌ها قبل اجازه ندادند برخی از استادان تبدیل وضعیت شوند و از وضعیت قراردادی به رسمی آزمایشی برسند و همچنین در مرحله بعد رسمی شوند.» همچنین آذین موحه، استاد دانشکده هنرهای زیبادانشگاه تهران در واکنش به صحبت‌های مقیمی با بیان این‌که «حکم انفعال از خدمت» گرفته است گفت: «رئیس دانشگاه تهران می‌فرماید کسی را اخراج نکرده‌اند، بسیار خوب، شاید اخراج را درست گفته باشند، اما باید از ایشان پرسید اساتیدی که ممنوع‌الکار، تعلیق، منفصل از خدمت و قطع رابطه شده‌اند چطور؟ آیا بدنه هیئت علمی همچون قبل از شهریور ۱۴۰۱ همگی مشغول به خدمت هستند؟ من که نیستم، بنده کماکان ممنوع‌الکار و در انفعال موقت به سر می‌برم.» در باره اخراج استادان از دانشگاه تقی‌آزادار یکی، جامعه‌شناس و استاد دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران گفت که: «من در علوم اجتماعی حداقل ۱۲ نفر آدمی شناسم

رویداد

### ۶ منطقه تهران درگیر فرونشست زمین!

طبق آمارها در چندسال اخیر شاهد افزایش چشمگیر پدیده فرونشست زمین در شهرهای مختلف حتی در شهرهای شمالی هم بوده‌ایم که علت اصلی آن به دلیل تغییرات اقلیمی و کاهش میزان بارش‌ها در شهرهای مختلف بوده است.

اهمیت فرونشست زمین آن قدر زیاد بود که حتی مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری کشورمان در نخستین نشست خبری خود اشاره به معضلات گریبان‌گیر تهران از جمله فرونشست زمین و کاهش شدید ذخایر آبی قفت: متأسفانه بدون توجه به منابع و مصارف، در حال توسعه دادن پایتخت هستیم که از نظر علمی ادامه این روند غیرممکن است و باید برای آن چاره‌اندیشی کرد.

وی ادامه داد: ایران ظرفیت بزرگی مانند خلیج فارس دارد که بسیاری از کشورها حسرت داشتن ۱۰ کیلومتر آن را می‌خورند، اما متأسفانه از این ظرفیت استفاده نکرده‌یم و کل کشور را می‌خواهیم در تهران توسعه دهیم.

براساس این گزارش؛ طی چند سال اخیر ما شاهد آن هستیم که حجم فرونشست‌ها در تهران نسبت به سال‌های گذشته در برخی از مناطق به شدت افزایش یافته است و همین امر خود باعث ایجاد معضلات بسیار زیاد برای ساکنان برخی از مناطق از جمله مناطق جنوبی شده است.

در همین زمینه علی‌بی‌ت‌اللهی، رئیس مرکز زلزله‌نگاری مرکز تحقیقات راه مسکن و شهرسازی با بیان اینکه در حال حاضر نرخ فرونشست زمین در تهران به‌ویژه در منطقه جنوب غربی تهران در بیشینه مقدار خود به ۲۰ سانتیمتر در سال رسیده است، گفت: مناطقی از تهران درگیر پدیده فرونشست زمین هستند؛ به‌عنوان مثال این پدیده در جنوب‌غربی شهر تهران شامل مناطق چهار دانگه و اسلامشهر می‌شود، اما مناطقی مانند ۱۷، ۱۸، ۱۹، و جنوب منطقه ۲۱ درگیر فرونشست زمین هستند و در مناطق ۱۰ و ۱۱ هم شاهد فرونشست زمین به صورت لکه‌ای هستیم.

وی ادامه داد: این پهنه فرونشستی، وسعتی در طول ۵ کیلومتر و به عرض ۳۰ کیلومتر دارد و پهنه وسیعی را در بر گرفته است.

بی‌ت‌اللهی اظهار کرد: طبق مطالعات انجام شده با احتساب شهر تهران و شهرهای اطراف آن، امروز ۳ میلیون نفر بر روی پهنه فرونشست ساکن هستند. بی‌ت‌اللهی با بیان اینکه مخزن سوخت ری که تا همین چندین عمده کالنتشر تهران است دقیقاً بر روی کانون پهنه فرونشستی قرار دارد، گفت: بالا پیشگاه جنوب تهران دقیقاً در همین محدوده فرونشستی واقع شده که هر گونه رخدادی می‌تواند علاوه بر تبعات اجتماعی، تبعات اقتصادی قابل توجهی به دنبال داشته باشد.

بی‌ت‌اللهی گفت: بسیاری از صنایع، کارخانه‌ها و تأسیسات دقیقاً بر روی پهنه فرونشستی قرار دارند. لذا امیدواریم دولت چهاردهم به این موضوع ورود جدی داشته باشد و بتوانیم در این دولت بر روی این موضوع متمرکز شویم. پدیده فرونشست زمین در سال‌های اخیر تنها استان تهران را درگیر نکرده است، بلکه پیش از این هم استان‌هایی از جمله اصفهان و شیراز هم درگیر این معضل بودند که خود باعث شده آثار و بناهای تاریخی درگیر فرونشست شوند؛ به‌طوری‌که پیش از این و در خصوص فرونشست زمین در تخت جمشید هشدار داده شده بود.

### انوبوس و مترو برای چه کسانی یک هفته رایگان است؟

به مناسبت آغاز سال تحصیلی جدید، شهرداری تهران اعلام کرده است که خدمات مترو و انوبوس برای دانشجویان و دانش‌آموزان به مدت یک هفته در مهرماه به‌صورت رایگان ارائه خواهد شد. این طرح با هدف حمایت از دانشجویان و دانش‌آموزان و همچنین ترویج استفاده از حمل‌ونقل عمومی در بین جوانان اجرایی‌شود. این اقدام شهرداری در راستای کاهش ترافیک شهری، کاهش آلودگی هوا و تسهیل دسترسی دانشجویان و

دانش‌آموزان به مراکز آموزشی در روزهای ابتدای مهرماه است. با این طرح، انتظار می‌رود بسیاری از خانواده‌ها به جای استفاده از خودروهای شخصی، فرزندان خود را به‌استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی تشویق کنند. این اقدام نمادین می‌تواند در بلندمدت نقش مؤثری در گسترش فرهنگ استفاده از مترو و انوبوس در میان جوانان ایفا کند. شهرداری تهران همچنین برنامه‌های دیگری برای ارتقا سطح خدمات حمل‌ونقل عمومی در سال تحصیلی جدید در نظر گرفته است. این خدمات در ۱۵ دانشگاه و دانشجویان و دانش‌آموزان به مدارس و دانشگاه‌ها تضمین شود. این طرح

در نخستین هفته مهرماه اجرا خواهد شد و شامل تمامی ایستگاه‌های مترو و خطوط اتوبوس‌رانی شهری می‌شود. به همین منظور دانشجویان و دانش‌آموزان از این خدمات بهره‌مند شوند. براساس این گزارش، پیش از این قرار بود که شهرداری تهران پیشنهادی به شورای شهر تهران مبنی بر رایگان بودن مترو و انوبوس برای دانشجویان و دانش‌آموزان به مدت یک ماه ارائه کند که هنوز این پیشنهاد به شورا ارائه نشده است. همچنین یک پیشنهاد دیگری از سوی شورا ارائه شده است که این خدمات در ۱۵

روز کاری ارائه شود که اجرای این پیشنهاد هنوز قطعی نشده است.







سرمقاله

یک رویکرد اشتباه در اقتصاد



دکتر نوف پیشدار  
استاد دانشگاه

انجمن روابط عمومی ایران چهارشنبه ۲۸ شهریور ۱۴۰۳ میزبان دکتر «مهدی گرباسیان» بود. او در همه سال‌های پس از انقلاب در سمت‌ها و مسئولیت‌های اقتصادی بوده است. او در سخنرانی خود ریشه مشکلات اقتصادی کشور و علت و علل آن را برشمرد از عدم پیوستن ایران به نظام اقتصادی FATF، سبب‌های دیگر ساختارهای نظارتی که سبب شده تا حوزه اقتصاد کشور ناشفاف باشد.

او یک شاه‌بیت و کلید اصلی نیز در سخنانش داشت و آن؛ اقتصاد علم خود را دارد، و نظامیان و امنیتی‌ها نباید به آن ورود کنند. برای سامان دادن به اقتصاد کشور، در نخستین قدم، نظامی‌ها و امنیتی‌ها باید از اقتصاد کنار بکشند! ورود نظامی‌ها به اقتصاد در دولت مرحوم هاشمی رفسنجانی بود و در دولت‌های بعدی هم ادامه یافت و هم اکنون نیز از جمله نفت دریافت و صادر می‌کنند، چطور می‌شود، به چه قیمت، و پول دریافتی چطور هزینه می‌شود، شفاف نیست. امروزه کارکرد نهادهای نظامی در سرتاسر جهان با مفهوم امنیت ملی و روابط نظامیان با دولت‌های مدنی در هم تنیده است، و از همین رو، وضعیت این نهادها به شدت وابسته به سیاست‌های یک کشور در زمینه امنیت ملی است. بسته به موقعیت جغرافیایی، تهدیدات منطقه‌ای، توانایی‌های دولت و عوامل دیگری از این قبیل، کشورها سیاست‌های امنیت ملی متفاوتی اتخاذ می‌کنند؛ همه این سیاست‌ها اما سه خصوصیت مشترک دارند.

نخستین خصیصه، کارکرد نهادهای نظامی در مقام دستگاهی جنگی است. این نهادها تأسیس شده‌اند تا بازوی امنیتی کشور باشند؛ تا در برابر تهدیدات خارجی (و گاه داخلی) بجنگند، و حاکمیت دولت مرکزی بر قلمرو کشور را تضمین کنند. دومین خصیصه این است که سالیانه از سوی مقامات مرکزی دولت بودجه‌ای به آن تخصیص می‌یابد. این که باید برای تضمین نظارت دولت مدنی بر نهادهای نظامی، سالیانه از منابع عمومی بودجه‌ای به این نهادها تخصیص داده شود و محل مصرف این بودجه نیز باید معین باشد و دولت مرکزی هم باید آن را مشخص کند، موضوع جفاف‌افتاده‌ای است. این بودجه ممکن است هر سال با سال دیگر متفاوت باشد. سومین خصیصه این است که نهادهای نظامی در مقام رکنی از دولت باید به لحاظ سیاسی بی‌طرف باشند. لازمه برکنار بودن نظامیان از منازعات مدنی، بی‌طرفی سیاسی‌اش است و این که اطاعت از فرمان مقامات مدنی را وظیفه خود بداند، و از دعوای غیر نظامیان بیرون بماند.

استغال نیروی نظامی به فعالیت اقتصادی تمامی خصایص سه‌گانه بالا را مخلوش می‌کند. همین که نهاد نظامی درگیر فعالیت اقتصادی شود، کارکرد دیگر حفظ امنیت نخواهد بود. فعالیت‌های اقتصادی منابع مالی نهادهای نظامی را از مقاصد دفاعی به سمت کسب و کارهای سودآوری می‌کشاند که اکثرشان به بخش دفاع نامربوطند. این امر بر کارایی نظامی، در کسب و کار تهدیدات امنیتی و واکنش‌ها به این تهدیدات اثر می‌گذارد.

وقتی نیروهای نظامی در فعالیت‌های اقتصادی شغال می‌شوند، بودجه این نیروها دیگر به مخارج سالیانه نظامی محدود نمی‌شود، و این امر باعث می‌شود که به لحاظ مالی خودمختار نشوند و برای تأمین منابع و ادامه کارشان به دولت وابسته نمانند. به محض این که نظامیان وارد فعالیت‌های اقتصاد شوند، دیگر از نظر سیاسی بی‌طرف نخواهند ماند. فعالیت اقتصادی باعث می‌شود منافع سیاسی نظامیان از دامنه حفظ امنیت ملی فراتر برود و نظامی‌ها برای مداخله در سیاست‌های امنیتی و منفعت پیدا کنند. از آنجا که نظامیان منابع مالی مستقلی در اختیار دارند، به راحتی می‌توانند این منابع را صرف انگیزه‌ها و منافع خود کنند و در بافت جامعه و ساخت سیاسی به یاریگری بپردازند. این انگیزه‌ها و منافع هم ممکن است در جهت حفظ وضع موجود باشند و هم ممکن است مستلزم اعمال فشار برای تغییر اوضاع به سمتی باشد که منافع بیشتری برایشان به بار آورد. فعالیت‌های اقتصادی نیروی نظامی موجب می‌شود تا منافع این نهاد شبیه منافع یک شرکت یا بنگاه اقتصادی شود؛ منافع که دیگر در چارچوب امنیت ملی نمی‌گنجد. پیامدهای چنین فعالیت‌هایی این است که نیروی نظامی در هر حوزه‌ای که با فعالیت اقتصادی اش هم‌پوشانی داشته باشد، نظیر یک بنگاه حریص عمل می‌کند؛ خصوصاً در حوزه سیاست‌گذاری‌های اقتصادی. نیروهای نظامی درگیر در اقتصاد نه فقط انگیزه و منفعتشان ایجاب می‌کند که بر روندهای خرد و کلان سیاست‌گذاری اقتصادی نظارت و در آن‌ها مداخله کنند، بلکه هم چنین با بخش خصوصی رقابت می‌کنند و اگر منافع اقتصادی ایشان توسط بخش خصوصی به خطر بیفتد علیه آن وارد عمل می‌شوند.

رویداد

نماینده سنیما ایران برای اسکار امسال انتخاب شد

فیلم سینمایی «در آغوش درخت» از میان سه نامزد نهایی، با اکثریت آرا به عنوان نماینده سینمای ایران به آکادمی اسکار ۲۰۲۵ معرفی شد. در حالی که ششید می‌شد فیلم جدید پرویز شهبازی گزیننده جدیدی برای انتخاب نماینده سینمای ایران به آکادمی اسکار باشد، در نهایت فیلم «در آغوش درخت» با بازی مارال یانی آرم راهی این رقابت خواهد شد. روابط عمومی بنیاد سینمایی فارابی اعلام کرد: هیأت انتخاب معرفی نماینده سینمای ایران به آکادمی اسکار، پس از ۱۰ روز بررسی و بازبینی فیلم‌های حایز شرایط، فیلم سینمایی «در آغوش درخت» به کارگردانی بابک خواجه‌پاشا را به عنوان نماینده ایران به اسکار ۲۰۲۵ معرفی کرد.

روزنامه سراسری اقتصادی - اجتماعی نقش اقتصاد

سرمدبیز: زهره دینانی - قائم مقام مدیرمسئول: محیا سادات بهره دار

شهرستان ها: مرصیه خوشکار

دبیر سرویس ایران و جهان: سامان سفاگر - دبیر سرویس راه و مسکن: سید محسن بهره دار - دبیر سرویس بازار مالی: فاطمه میرزایی دخت

دبیر سرویس اقتصاد و بازار: محمدارفع - دبیر سرویس جامعه: فاطمه دینانی - دبیر سرویس نفت و انرژی: نعیم نوربخش

گفتگو: محبوبه بیدیکی - زینب فدایی - خبرنگاران آزاد: اعظم السادات هراتی - سعید شمس

و حید حاج سعیدی - پژمان صالحی - سعید قصابیان - نسرين هزاره مقدم - فرزین سواد کوهی

گرافیک و صفحه آرایی: زامین خسروی - پشتیبانی سایت: مهدی محمودی - ناظر چاپ: مصطفی حسن زاده

روزنامه «نقش اقتصاد» با امتیاز ۶۱۹٫۹ ریالی در ۲۵ کمیته ارزشیابی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

آدرس: تهران - میدان فاطمی - خیابان فاطمی به سمت خیابان

ولیمصر - کوچه غزالی پلاک ۶ طبقه ۳- واحد ۱۰

شماره تماس و نمابر: ۸۸۹۱۸۰۵۷ - ۸۸۹۶۶۹۰

بازرگانی: ۰۹۳۳۷۱۹۰۸۸۱

کدپستی: ۱۴۱۵۸۹۴۸۱۳

آدرس ایمیل: naghsheeghtesad@gmail.com

لینوگرافی و چاپ: شاخه سبز

www.naghsheeghtesadonline.ir



برگ آخر

فرد پشت پرده انفجار پیجرهای حزب الله



کریستینا بارسونی - آرچیدیا کونو، مدیرعامل ایتالیایی - مجارستانی شرکت «مشاوران بی‌اس‌سی» اکنون در مرکز اتهامات مربوط به انفجار پیجرها قرار دارد. او در گفتگو با ان‌بی‌سی هرگونه دست داشتن در تولید این پیجرها را رد کرد و گفت: «من فقط واسطه‌گری می‌کنم. فکر کنم اشتباه گرفته‌اید.» به نقل از بی‌رونیوز، از آن زمان تاکنون او در انتظار عمومی ظاهر نشده و مادرش می‌گوید که تحت مراقبت سرویس مخفی مجارستان قرار دارد. در آپارتمانش در ساختمان مجلی در بوداپست بسته است و همسایه‌ها و دوستانش هیچ خبری از او ندارند. بنابر تصویری که آشنایان و همکاران سابقش از او ارائه می‌کنند، کریستینا بارسونی - آرچیدیا کونونی بی‌اندازه باهوش اما نارام است که قطاری از شغل‌های کوتاه مدت را در کارنامه‌اش دارد.

شیائومی جای اپل را گرفت



در آمار فروش جهانی گوشی‌های هوشمند شیائومی توانست از اپل پیشی گیرد و دومین برند پر فروش گوشی‌های هوشمند جهان شود. بر اساس آمارهای منتشر شده از فروش جهانی گوشی‌های هوشمند در ماه اوت، سامسونگ پر فروش‌ترین برند گوشی هوشمند در جهان است. در حالی که پیش از این پس از سامسونگ اپل در جایگاه دوم قرار داشت. آمار فروش ماه اوت نشان می‌دهد که شیائومی از اپل پیشی گرفته است و جایگاه دوم را در اختیار دارد. به نظر می‌رسد که انتظار برای رونمایی از محصول جدید اپل نقش مهمی در اکت فراش آیفون بازی کرده باشد. البته نباید فراموش کرد که شیائومی در بخش گوشی‌های اقتصادی را نادیده گرفت. این شرکت با ارائه محصولات خانواده Redmi ۱۳ and the Note ۱۳ رشد ۲۲ درصدی فروش را در سال ۲۰۲۴ تجربه کرده است.

جزئیاتی جدید از زیر دریایی تایتان!



ظاهر زیر دریایی تایتان از سیستم موقعیت‌یابی پیچیده و عجیبی بهره می‌برد که داده‌های آن در فایل اکسل ثبت می‌شوند. بر اساس گزارش زومیت، آنتونلا پولی، پیمانکار سابق شرکت OceanGate، در جلسه‌ای با گارد ساحلی آمریکا شهادت داد که زیر دریایی تایتان از سیستم ناوبری بسیار پیچیده و غیر استاندارد استفاده می‌کرد. این زیر دریایی سال گذشته هنگام حرکت به محل لاشه کشتی تایتانیک، دچار حادثه شد. ویلی توضیح داد که سیستم موقعیت‌یابی تایتان برای تعیین سرعت، عمق و موقعیت از امواج صوتی استفاده می‌کرد، اما به جای اینکه داده‌ها به‌طور خودکار در نرم‌افزار نقشه‌برداری قرار گیرند، ابتدا به‌صورت دستی در دفترچه‌نوشته و سپس وارد یک فایل اکسل می‌شدند. در نهایت، این اطلاعات برای ردیابی زیر دریایی در نقشه‌ای دست‌ساز مورد استفاده قرار می‌گرفت.

با حضور استانداران مازندران شهر دار سرخ‌رود خواستار شد

ضرورت احصاء

سهم این شهر از صنعت گردشگری

راحله‌حاجیان  
روزنامه نگار



جمع آوری و حمل آنها است. وی با اشاره به ایجاد امنیت بالادار سرخ‌رود و بهداشت و نظافت ستودنی آن و ایجاد تمهیدات لازم برای گردشگران افزود: با این همه، این شهر هیچ سهمی از گردشگری ندارد بنا بر این امر صراحتاً می‌خواهیم این سهم احصا گردیده و پرداخت شود. وی خاطر نشان ساخت گردشگر تمام ملزومات مورد نیاز را از جاهای دیگر تهیه می‌کند و سهم ما فقط جمع آوری و حمل زباله‌هاست در حالیکه صنعت گردشگری به تناسب امکاناتی که برای رفاه حال مسافر مهیا می‌شود باید از نظر اقتصادی در چرخه اقتصادی شهر نمود داشته باشد. شهردار سرخ‌رود آنگاه از برخی مداخله‌های غیر مسئولانه در راه‌آزاد



شهردار سرخ‌رود گفت متأسفانه سهم این شهر از گردشگری فقط هزینه سنگین حمل زباله است. شهردار سرخ‌رود که نگین همیشه سبز شمال توصیف می‌گردد ضمن انتقاد از محروم ماندن سرخ‌رود از آورده‌های صنعت گردشگری بر ضرورت احصاء سهم این شهر از این صنعت تأکید کرد. به گزارش خبرنگار ما مهندس کیود فیروز جایی، شهردار سرخ‌رود که همواره به دلیل خدمات ارزشمندش در حوزه گردشگری مورد تجلیل مردم و مقامات استانی قرار گرفته است. در نشست شهرداران شهرهای ساحلی با استاندار مازندران طی سخنانی با انتقاد شدید از محروم ماندن سرخ‌رود از سهم گردشگری گفت: سهم مردم و مدیریت شهری از اینوه گردشگران انباشت زباله و هزینه سنگین

اینفوگرافیک



گزارش

پیش بینی بازار خودرو در نیمه دوم سال ۱۴۰۳؛ رالی صعودی در انتظار بازار خودرو؟!

چهاردهم مربوط می‌شود. وی در صفحه شخصی خود نوشت: امروز بالاخره گره کور واردات خودرو را با تدبیر رئیس جمهور در جلسه ستاد اقتصادی دولت باز کردیم. همه بدانند اجازه انحصار در هیچ حوزه و صنعتی رانمی‌دهیم. همه صنایع باید با رقیب خارجی خود رقابت کنند. منافع ملت ایران در رقابت است. تویستی که برخی کارشناسان بر این باورند، احتمالاً یک شوکر کودی جدیدی را به بازار وارد کند. هرچند بازار خودرو ثابت کرد که خبر درمانی‌های حوزه واردات خودرو طی دو سال اخیر، هیچ تأثیری روی روند آن نخواهد داشت. ■ **بغ بازار با رسیدن عید آب می‌شود؟** تجربه تاریخی نشان داده که از معمولاً از اواسط بهمن ماه هر سال، روند بازار خودرو افزایشی می‌شود و این رشد قیمتی تا پایان اسفند ادامه می‌یابد. در نتیجه این احتمال هم وجود دارد که پس از رکود پاییز، یک رالی صعودی در انتظار بازار خودرو باشد. ضمن اینکه تأثیر رشد نرخ ارز در بازار آزاد را نباید نادیده گرفت و در صورتی که این رشد نرخ ارز در ماه‌های پایانی سال رخ دهد، احتمالاً شدت افزایش قیمت خودروها بیشتر خواهد شد.

محصولات کرمان موتور، مشاهده می‌شود که حتی برخی از خودروهای این شرکت گران‌تر از بازار به فروش می‌رسد. برای مثال در زمان تگارش این خودروی خودرووی جک ۱.۴ لیانرخ کارخانه ۸۸۵ میلیون تومان فروخته می‌شود، در حالیکه این خودرو در بازار ۸۱۴ میلیون تومان قیمت خورده است. ■ **روند قیمت خودرو با فرا رسیدن پاییز** از آغاز سال جاری تا کنون، نزدیک به شش ماه می‌گذرد و در طول این مدت تنها قیمت خودرو بالاتر رفته، بلکه کاهش قابل توجهی هم تجربه کرده است و با مقایسه قیمت اغلب خودروهای بازار نسبت به ابتدای سال ۱۴۰۳ می‌توان به این نتیجه رسید. ضمن اینکه باید توجه داشت که بهترین زمان رونق بازار خودرو، زمان تعطیلات تابستان و نزدیک به تعطیلات عید نوروز است. در سه ماهه اخیر، بازار خودرو نشان داد که میزان مقایسه اختلاف قیمت خودروها از درج کارخانه تا بازار، خصوصاً در خودروهای مونتاژی، می‌تواند به این نتیجه رسید که هم‌اکنون، این اختلاف به کمترین حد خود طی چند سال اخیر رسیده است. اما خبری که سرسردای بسیاری به پا کرد، به تویست عبدالنصر همتی، وزیر اقتصاد دولت

فرحان پورسلیم  
روزنامه نگار

طی دو سال اخیر، بازار خودرو جزو آرام‌ترین بازارهای داخلی بود. حال با آغاز فصل پاییز، برای بسیاری از افراد این سؤال پیش می‌آید که روند قیمت خودرو در ۶ ماهه دوم سال ۱۴۰۳ چگونه خواهد بود؟ پس از رشدهای عجیب و غریبی که قیمت خودرو در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ تجربه کرد، ناگهان بازار خودرو در شوکر و رکود سنگین فروفت. با وجود نوسانات ارزی از دو سال پیش تا کنون، قیمت خودرو در بازار، افت‌وخیز بسیار محدودی را تجربه کرد و اغلب رشددهای قیمتی، مربوط به نرخ‌های درب کارخانه خودرو و سازمان داخلی بود. از سوی دیگر، هرچند محصولات داخلی بیشترین اختلاف قیمت را از کارخانه تا بازار دارند، اما با مقایسه اختلاف قیمت خودروها از درج کارخانه تا بازار، خصوصاً در خودروهای مونتاژی، می‌تواند به این نتیجه رسید که هم‌اکنون، این اختلاف به کمترین حد خود طی چند سال اخیر رسیده است. اما خبری که سرسردای بسیاری به پا کرد، به تویست عبدالنصر همتی، وزیر اقتصاد دولت